

لمحة عامة

جدول المحتويات

 الإيرادات
 صفحة 1-2

 النفقات
 صفحة 2-3

 تطور الدين العام
 صفحة 3

شهدت المالية العامة تحسناً خلال الشهرين الأولين من العام 2017 مقارنةً مع الفترة نفسها من العام الماضي، وذلك مع عودة النفقات إلى مستوياتها الطبيعية بعد أن كانت قد ارتفعت من جراء التحويلات الإستثنائية للبلديات¹. إلى جانب الزيادة في الإيرادات الحكومية بسبب ارتفاع في تحصيلات الضريبة على القيمة المضافة ورسوم السير، سجل إجمالي الميزان المالي عجزاً بقيمة 244 مليار ليرة، بتراجع بلغ 78 في المائة مقارنةً مع كانون الثاني - شباط 2016، في حين سجل **إجمالي الميزان الأولي** فائضاً بقيمة 499 مليار ليرة مقارنةً مع عجز بقيمة 369 مليار ليرة في كانون الثاني - شباط 2016.

جدول 1: ملخص المالية العامة

نسبة التغير	2017	2016	(مليار ل.ل.)
2016/2017	ك-2 شباط	ك-2 شباط	
5.6%	2,782	2,633	إجمالي إيرادات الموازنة والخزينة
-18.9%	3,025	3,730	إجمالي نفقات الموازنة والخزينة، منها
1.6%	707	695	• تسديد فوائد
8.8%	36	33	• تسديد أقساط القروض الميسرة ¹
-24.0%	2,283	3,002	• النفقات الأولية ²
-77.8%	(244)	(1,097)	إجمالي العجز/الفائض
N.M.	499	(369)	العجز الأولي/الفائض الأولي

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

1 تشمل فقط تسديد أقساط القروض الميسرة المخصصة لتمويل المشاريع

2 النفقات الأولية لا تتضمن المدفوعات المتعلقة بالدين (تسديد الفوائد وأقساط القروض الميسرة).

3 N.M. تعني غير معبر

الإيرادات

سجل **إجمالي الإيرادات** ارتفاعاً سنوياً بقيمة 148 مليار ليرة (5.6 في المائة) ليصل إلى 2,782 مليار ليرة خلال فترة كانون الثاني - شباط 2017، مقارنةً مع 2,633 مليار ليرة في كانون الثاني - شباط 2016.

ارتفعت **الإيرادات الضريبية** بقيمة 143 مليار ليرة (8 في المائة) سنوياً لتصل إلى 1,907 مليار ليرة بسبب الزيادة المسجلة في جميع المكونات الأساسية باستثناء تراجع طفيف في الرسوم على التجارة والمبادلات الدولية. وقد جاء التحسن في التحصيل الضريبي بدعم من قرار وزارة المالية تمديد مهل تسديد الضرائب المستحقة وتخفيض الغرامات على المتأخرات حتى نهاية شهر كانون الثاني 2017².

ارتفعت **الضرائب الداخلية على السلع والخدمات** بأعلى قيمة إسمية بلغت 72 مليار ليرة، نتيجة ارتفاع تحصيلات **الضريبة على القيمة المضافة** بقيمة 52 مليار ليرة. وفي التفاصيل، ارتفعت الضريبة على القيمة المضافة المحصلة داخلياً بقيمة 32 مليار ليرة كما ارتفعت الضريبة المحصلة على الجمارك بقيمة 21 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017. وارتفعت **الضرائب على الدخل والأرباح وروؤس الأموال** بقيمة 51 مليار ليرة وذلك نتيجة ارتفاع ضريبة الدخل على الأرباح بقيمة 18

¹ خلال عام 2014، حصلت الخزينة مبلغ يقدر ب 739 مليار ليرة من إيرادات الاتصالات بالنيابة عن البلديات (منها 636 مليار ليرة متأخرات عن سنوات 2010-2013). خلال كانون الثاني - شباط 2016، تم تحويل مبلغ 591 مليار ليرة منها للبلديات.

² قرار وزارة المالية رقم 1/2 تاريخ 3 كانون الثاني 2017، المنشور في الجريدة الرسمية رقم 2 بتاريخ 2017/1/12.

مليار ليرة، وضريبة الدخل على رؤوس الأموال المنقولة بقيمة 11 مليار ليرة أو ما يعادل 40 في المائة. وقد ساهمت في الزيادة الأخيرة التشريعات الجديدة المتعلقة بتحديد الموجبات الضريبية للأشخاص الذين يقومون بنشاط ال Trustee والغاء الأسهم لحامله والأسهم لأمر³.

زادت **الضرائب على الأملاك** بقيمة 16 مليار ليرة نتيجة الارتفاع في كل من الضريبة على الأملاك المبنية بقيمة 13 مليار ليرة (47 في المائة) ورسوم التسجيل على العقارات بقيمة 6 مليار ليرة (5 في المائة).

في المقابل، ولناحية **الرسوم على التجارة والمبادلات الدولية**، تراجع الرسوم على التبغ بقيمة 5 مليار ليرة مقابل ارتفاع بقيمة 4 مليار ليرة في الرسوم على السيارات و1 مليار ليرة في الرسوم على البنزين.

ارتفعت **الإيرادات غير الضريبية** بقيمة 71 مليار ليرة مقارنةً مع العام السابق، لتصل إلى 705 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017. كما حافظت **رسوم السير** على نسبة نمو مرتفعة خلال الشهر الثاني من العام لتصل إلى 115 مليار ليرة مقارنةً مع مبلغ 31 مليار ليرة مسجّل خلال كانون الثاني - شباط 2016، وذلك نتيجة تخفيض الغرامات على المتأخرات من رسوم السير⁴.

شهدت **إيرادات الخزينة** إنخفاضاً بقيمة 66 مليار ليرة (28 في المائة) لتصل إلى 170 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017. والجدير بالذكر أن إيرادات الخزينة هي ذات طبيعة مؤقتة وبالتالي، فإن التغيرات في هذه الإيرادات لا تعكس عادةً النشاط الاقتصادي.

النفقات

سجل **إجمالي النفقات** قيمة 3,025 مليار ليرة خلال فترة كانون الثاني - شباط 2017، بتراجع من مبلغ 3,730 مليار ليرة (19 في المائة) المسجّل خلال فترة كانون الثاني - شباط من العام 2016، بشكل أساسي نتيجة التضخّم في المدفوعات لعام 2016 مع تحويل الأموال المستحقة للبلديات.

ارتفعت **النفقات الجارية الأولية**⁵ بقيمة 37 مليار ليرة، لتصل إلى 1,874 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017. جاء ذلك بصورة أساسية نتيجة ارتفاع كل من (i) التحويلات إلى مؤسسة كهرباء لبنان بقيمة 173 مليار ليرة، (ii) مدفوعات الرواتب والأجور والتقديمات الإجتماعية بقيمة 57 مليار ليرة، و(iii) مدفوعات الأدوية بقيمة 23 مليار ليرة. في المقابل، إنخفضت التحويلات إلى المستشفيات بقيمة 53 مليار ليرة والمساهمات إلى القطاع غير العام بقيمة 32 مليار ليرة.

ارتفعت **تسديدات الفوائد** بقيمة 11 مليار ليرة لتبلغ 707 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017، وذلك مع زيادة الفوائد على القروض بالعملة المحلية (40 مليار ليرة) بالرغم من تراجع مدفوعات الفوائد على القروض بالعملة الأجنبية (29 مليار ليرة). وبلغت **تسديدات أقساط الديون الخارجية** 36 مليار ليرة بعد أن كانت 33 مليار ليرة خلال الفترة نفسها من العام الماضي.

زادت **النفقات الرأسمالية** بقيمة طفيفة بلغت 3 مليار ليرة لتصل إلى 237 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017، مقارنةً مع 234 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2016، مع ارتفاع بقيمة 50 مليار ليرة في الإنشاءات قيد التنفيذ نتيجة زيادة التحويلات لصالح مجلس الإنماء والإعمار بقيمة 74 مليار ليرة، والتي كانت قد سجلت مبلغ 42 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2016. قوبلت الزيادات المذكورة بتراجع في **نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية**، والتي انخفضت بنسبة 94 في المائة لتصل إلى 2 مليار ليرة خلال كانون الثاني - شباط 2017.

³ القوانين رقم 74 و75 تاريخ 27 تشرين الأول 2016، والمنشورة في الجريدة الرسمية عدد 52-2016.

⁴ قانون رقم 68 منشور في الجريدة الرسمية في 3 تشرين الثاني 2016.

⁵ تتألف النفقات الجارية الأولية من النفقات الجارية بعد استثناء دفعات الفوائد وخدمة الدين.

شهدت **نفقات الخزينة**⁶ إنخفاضاً ملحوظاً بقيمة 723 مليار ليرة لتصل إلى 134 مليار ليرة خلال فترة كانون الثاني- شباط من العام 2017، وذلك مقارنة بمبلغ 858 مليار ليرة المسجل خلال كانون الثاني- شباط 2016، بشكل أساسي نتيجة إنخفاض بلغ 745 مليار ليرة في المدفوعات لصالح البلديات مقارنةً مع الفترة نفسها من العام الماضي.

الدين العام

بلغ **إجمالي الدين العام** 114,799 مليار ليرة مع نهاية شباط من العام 2017، بزيادة نسبتها 1.7 في المائة عن نهاية العام 2016، في حين ارتفع صافي الدين بوتيرة أقل مع نسبة بلغت 0.7 في المائة، وذلك نتيجة إرتفاع ودائع القطاع العام بنسبة 8.4 في المائة لتصل إلى 15,464 مليار ليرة.

حقق **الدين بالعملة المحلية** إرتفاعاً بنسبة 2.1 في المائة مقارنةً مع نهاية العام 2016 ليصل إلى 72,036 مليار ليرة ، وهو ما يمثل تقريباً 63 في المائة من مجموع الدين العام. إنخفضت محفظة مصرف لبنان من الديون بالعملة المحلية بقيمة 1,235 مليار ليرة، في حين ارتفعت محفظة المصارف التجارية بقيمة 2,621 مليار ليرة.

إرتفعت قيمة **الدين بالعملة الأجنبية** بأقل من 1 في المائة (380 مليار ليرة) ليصل إلى 42,763 مليار ليرة خلال الشهرين الأولين من العام 2017. إرتفعت "القروض الثنائية والمتعددة الأطراف والقروض من قطاع خاص أجنبي" بقيمة 185 مليار ليرة لتصل إلى 2,692 مليار ليرة، في حين تراجع قيمة السندات والقروض الصادرة ضمن مؤتمري باريس 2 وباريس 3 بقيمة 16 مليار ليرة و 22 مليار ليرة على التوالي، بشكل أساسي نتيجة لتسديد أقساط الديون. وقد بقيت قيمة سندات اليوروبوند المتداولة في السوق على حالها لتبلغ 38,064 مليار ليرة، مسجلةً نسبة 89 في المائة من الدين بالعملة الأجنبية.

⁶ اعتباراً من عدد كانون الأول 2011، تختلف فترة نفقات الخزينة في التقارير المالية الشهرية والفصلية والسنوية عن تلك المنشورة في نشرة الأداء المالي الشهري التي تنشرها وزارة المالية، وذلك بسبب إعادة تصنيف بعض المدفوعات من حسابات الأمانات وسلف الخزينة ضمن بنود الموازنة بحسب تصنيفها الاقتصادي.

القسم الأول: خلاصة الإيرادات العامة

جدول 2: إجمالي الإيرادات

نسبة التغير 2017/2016	2017 ك2- شباط	2016 ك2- شباط	(مليار ل.ل.)
9.0%	2,612	2,397	إجمالي إيرادات الموازنة، ومنها
8.1%	1,907	1,763	الإيرادات الضريبية
11.3%	705	634	الإيرادات غير الضريبية
-28.0%	170	236	إجمالي إيرادات الخزينة
5.6%	2,782	2,633	إجمالي الإيرادات العامة

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

جدول 3: الإيرادات الضريبية

نسبة التغير 2016/2017	2017 ك2- شباط	2016 ك2- شباط	(مليار ل.ل.)
8.1%	1,907	1,763	الإيرادات الضريبية:
10.3%	548	497	ضريبة على الدخل والأرباح ورؤوس الأموال، ومنها:
14.4%	144	126	ضريبة الدخل على الأرباح
3.0%	197	191	ضريبة الدخل على الرواتب والأجور
40.0%	38	27	ضريبة الدخل على رؤوس الأموال المنقولة
6.2%	152	143	ضريبة الدخل على الفوائد (5%)
75.3%	17	10	غرامات (ضريبة على الدخل)
8.8%	195	179	ضريبة على الأملاك، ومنها:
46.8%	41	28	ضريبة على الأملاك المبنية
4.8%	130	124	رسوم تسجيل على العقارات
10.6%	751	679	الضرائب الداخلية على السلع والخدمات، ومنها:
8.3%	680	627	الضريبة على القيمة المضافة
39.6%	67	48	ضرائب أخرى على السلع والخدمات، ومنها:
19.1%	37	31	رسوم تسجيل على السيارات
78.2%	30	17	رسوم مغادرة الأراضي اللبنانية
-0.6%	320	321	الرسوم على التجارة والمبادلات الدولية، ومنها:
-1.3%	108	109	الجمارك
-0.2%	211	212	رسوم، ومنها:
0.5%	103	102	رسوم على البنزين
-10.3%	39	44	رسوم على التبغ
5.4%	69	65	رسوم على السيارات
6.7%	93	87	إيرادات ضريبية أخرى (خاصة رسوم الطابع المالي)

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

جدول 4: الإيرادات غير الضريبية

نسبة التغير 2017/2016	2017 ك-2 شباط	2016 ك-2 شباط	(مليار ل.ل.)
11.3%	705	634	الإيرادات غير الضريبية
3.1%	468	453	حاصلات إدارات ومؤسسات عامة وأملاك دولة، ومنها
2.6%	423	412	حاصلات من إدارات ومؤسسات غير مالية، منها:
26.0%	23	18	إيرادات كازينو لبنان
-	0	0	إيرادات مرفأ بيروت
-	0	0	إيرادات من وفر موازنة مديرية النانصيب الوطني
1.6%	400	394	إيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية
7.6%	43	40	حاصلات من أملاك الدولة الخاصة (إيرادات مطار رفيق الحريري الدولي)
48.5%	1	1	حاصلات أخرى من إدارات ومؤسسات عامة (فوائد)
47.6%	202	137	رسوم وعائدات إدارية، ومنها
82.9%	174	95	رسوم إدارية، ومنها:
3.9%	6	6	رسوم كتاب العنل
-1.4%	40	41	رسوم جواز السفر/ الأمن العام
264.8%	115	31	رسوم السير
-15.2%	4	5	رسوم قضائية
6.6%	3	3	رسوم القيادة
-39.1%	10	16	عائدات إدارية
13.1%	0	0	مبيعات (الجريدة الرسمية وثمن لوحة عمومية)
-36.7%	14	21	رسوم إجازات (خاصة إجازات العمل)
5.6%	4	3	رسوم وعائدات إدارية ومبيعات أخرى
-4.1%	6	6	الغرامات والمصادرات
-20.6%	30	37	إيرادات غير ضريبية مختلفة (معظمها محسومات تقاعدية)

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

القسم الثاني: خلاصة الإنفاق العام

جدول 5: الإنفاق بحسب التصنيف الاقتصادي

نسبة التغير 2016/2017	2017 ك2-شباط	2016 ك2-شباط	(مليار ل.ل.)
2.0%	2,617	2,566	1. النفقات الجارية
2.0%	1,092	1,071	1.أ. المخصصات والرواتب وملحقاتها، ومنها:
8.1%	755	698	مخصصات ورواتب وأجور والتقديمات الاجتماعية
2.5%	338	330	معاشات تقاعد وتعويضات نهاية الخدمة، ومنها:
5.0%	309	294	معاشات التقاعد
-17.9%	29	36	تعويضات نهاية الخدمة
44.3%	63	44	تحويلات إلى مؤسسات عامة لتغطية رواتب
1.6%	707	695	1.ب. تسديد فوائد ومنها: /1
8.2%	533	493	فوائد على القروض الداخلية
-14.2%	174	203	فوائد على القروض الخارجية
-	0	43	1.ج. تعديلات محاسبية /2
8.8%	36	33	1.د. تسديد أقساط ديون خارجية
20.6%	96	80	1.هـ. مواد استهلاكية، ومنها:
1.1%	13	12	نفقات تغذية
-3.6%	10	10	محروقات
57.3%	62	40	أدوية
-13.5%	22	25	1.و. خدمات خارجية
27.9%	469	367	1.ز. تحويلات أخرى، ومنها:
126.5%	309	136	مؤسسة كهرباء لبنان /3
-	0	0	الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي
-64.3%	0	1	الهيئة العليا للاغاثة
-46.7%	36	68	التحويلات إلى القطاع غير العام
-	0	0	التحويلات إلى المديرية العامة للحبوب والشمندر السكري /4
-27.0%	171	234	1.ح. نفقات جارية أخرى، ومنها:
-26.5%	147	199	مستشفيات
-36.2%	21	33	نفقات أخرى (أحكام قضائية ومصالحات، نفقات وقود ومؤتمرات خارجية، غيرها)
38.2%	24	17	1.ط. دعم الفوائد المدينة
1.1%	237	234	2. النفقات الاستثمارية
-	0	0	2.أ. استملاكات أراض وأبنية لإنشاء وأشغال طرق ومرافق ومطارات وإنشاءات مائية
-56.9%	7	16	2.ب. تجهيزات
37.3%	185	135	2.ج. إنشاءات قيد التنفيذ، ومنها:
-	0	0	صندوق المهجرين
-	0	0	مجلس الجنوب
173.8%	116	42	مجلس الإنماء والإعمار
-12.9%	29	33	وزارة الأشغال والنقل
-37.5%	36	57	أخرى ومنها:
-	0	0	الهيئة العليا للاغاثة
-16.6%	42	50	2.د. صيانة
-94.2%	2	32	2.هـ. نفقات أخرى تتعلق بالأصول الثابتة المادية

مرصد المالية العامة شباط 2017

3. سلفات موازنة /5	45	24	-45.1%
4. إدارة الجمارك (لا تتضمن الرواتب والأجور) /6	26	13	-50.5%
5. نفقات الخزينة /7	858	134	-84.3%
بلديات	753	9	-98.8%
أمانات	7	21	183.7%
ودائع /8	28	60	114.7%
أخرى، ومنها:	69	45	-35.3%
رديّات الضريبة على القيمة المضافة	43	33	-21.9%
6. النفقات غير المصنفة	2	0	-100.0%
7. إجمالي الإنفاق (لا يتضمن التمويل الخارجي لمجلس الإنماء والإعمار)	3,730	3,025	-18.9%

المصدر: كشف حساب رقم 36، نفقات الصناديق، أرقام مديرية الدين العام، الأرقام الإجمالية لنشرة الأداء المالي بعد التسوية

1/ للتفاصيل حول الفوائد، الرجاء مراجعة جدول رقم (6).

2/ تجدر الإشارة إلى أن قسائم بقيمة 41.4 مليار ليرة إضافة إلى مدفوعات فوائد مخصصة بقيمة 1.9 مليار ليرة مستحقة في 2015/12/31 قد تم تسجيلها في نظام المحاسبة بتاريخ 2016/1/2.

3/ للتفاصيل حول التحويلات إلى مؤسسة كهرباء لبنان، الرجاء مراجعة جدول رقم (7). تمت إعادة تصنيف التحويلات إلى مؤسسة كهرباء لبنان من "نفقات الخزينة الأخرى" إلى التحويلات المختلفة في أعقاب إعادة التصنيف في اقتراح الموازنة لعام 2009 وبما يتماشى مع نشرة الأداء المالي.

4/ تتضمن التحويلات لصالح المديرية العامة للحبوب والشمندر السكري كلا من النفقات الإدارية ودفعات القمح المدعوم.

5/ سلفات الموازنة كانت مصنفة سابقاً تحت البند "غيره". نظراً لنموها، وفي إطار جهود وزارة المالية لتأمين الشفافية، سوف يتم تبويبها بشكل مستقل. وسوف تتم قوتنتها لاحقاً، وحينها فقط يمكن تصنيفها وفقاً لطبيعتها الاقتصادية في نظام الموازنة.

6/ يتضمن هذا البند (باستثناء الرواتب والأجور) كل المدفوعات إلى الجمارك من صندوق الجمارك، ويمكن تصنيفها فقط عندما تستلم مديرية المالية العامة المستندات اللازمة.

7/ اعتباراً من كانون الأول 2011، تختلف فقرة نفقات الخزينة في التقارير الشهرية والفصلية والسنوية عن الفقرة التي تحمل الاسم نفسه في تقارير أداء المالية العامة الصادرة عن وزارة المالية نظراً لإعادة تصنيف بعض المدفوعات من حسابات الأمانات وسلفات الخزينة والتي يتم إعادة تصنيفها وفقاً للتصنيف الاقتصادي في نظام الموازنة.

8/ إن الودائع هي مبالغ تدفعها الخزينة للإدارات العامة، المؤسسات، البلديات والصناديق المالية، من إيرادات محصلة لصالحهم.

جدول 6: تفاصيل عمليات خدمة الدين¹

نسبة التغير	2017	2016	
2016/2017	ك-2 شباط	ك-2 شباط	(مليار ل.ل.)
1.6%	707	695	تسديد فوائد
8.2%	533	493	الدين بالعملة المحلية
-14.2%	174	203	الدين بالعملة الأجنبية، ومنها
-15.1%	160	188	فوائد على البيروويون*
0.0%	1	1	فوائد على قروض خاصة*
-2.1%	13	13	فوائد على قروض ميسرة

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

(1) يرجى الملاحظة أن بند نفقات خدمة الدين تم تجزئته إلى فئتين مختلفتين على الشكل التالي: دفعات الفوائد (حسب الإحصاءات الحكومية المالية) بالإضافة إلى

تسديد مستحقات القروض الميسرة التي خصصت لتمويل المشاريع.

*تتضمن نفقات عامة متعلقة بالعملية

جدول 7: التحويلات إلى شركة كهرباء لبنان

نسبة التغير	2017	2016	
2016/2017	ك-2 شباط	ك-2 شباط	(مليار ل.ل.)
126.5%	309	136	شركة كهرباء لبنان، ومنها:
-5.1%	7	7	خدمة الدين
133.7%	302	129	تسديدات لشراء غاز، فيول ووقود

المصدر: وزارة المالية، مديرية المالية العامة

القسم الثالث: الدين العام

جدول 8: الدين العام المستحق الأداء حسب الدائن في نهاية شباط 2017

نسبة التغير ك 2016-2017 شباط 2017	2017 شباط	2016 شباط	2015 شباط	(مليار ل.ل.)
1.7%	114,799	112,910	106,031	إجمالي الدين العام
2.1%	72,036	70,528	65,195	الدين بالعملة المحلية
14.7%	1,259	1,098	997	* فوائد متراكمة من الدين
-4.1%	28,915	30,150	24,308	أ- مصرف لبنان (يتضمن REPOS)
8.9%	32,202	29,581	29,878	ب- المصارف التجارية
1.1%	10,919	10,797	11,009	ج- ديون أخرى بالعملة المحلية (سندات خزينة)، ومنها
0.8%	8,788	8,718	8,461	مؤسسات عامة
0.0%	139	139	180	سندات فروقات المتعهدين/1
0.9%	42,763	42,383	40,819	دين بالعملة الأجنبية /2
7.4%	2,692	2,507	2,478	أ- القروض الثنائية والمتعددة الأطراف وقروض من قطاع خاص أجنبي
-2.5%	615	631	1,182	ب- ديون باريس 2 (يوروبوند وقروض) /3
-3.4%	638	660	810	ج- ديون باريس 3 (يوروبوند وقروض) /4
0.0%	38,064	38,063	35,846	د- إصدارات يوروبوند في السوق
56.3%	716	458	435	هـ- فوائد متراكمة على اليوروبوند
-39.7%	38	63	68	و- سندات خزينة خاصة بالعملة الأجنبية /5
8.4%	15,464	14,268	13,227	ودائع القطاع العام
0.7%	99,335	98,643	92,787	صافي الدين العام /6
4.1%	73,210	70,303	68,799	إجمالي القيمة السوقية للدين /7
2.4%	64%	62%	65%	النسبة من إجمالي الدين العام

المصدر: وزارة المالية، مصرف لبنان

- 1/ سندات فروقات المتعهدين بالعملة المحلية. تدرج سندات المتعهدين بالدولار الأمريكي تحت بند سندات خزينة خاصة بالعملة الأجنبية.
- 2/ أرقام كانون الأول 2015 و كانون الأول 2016 يمكن أن تختلف عن تلك المنشورة سابقاً نظراً لتحديث المعلومات المتعلقة بالقروض الثنائية والمتعددة الأطراف الصادرة عن نظام DMFAS.
- 3/ ديون باريس 2 (القروض واليوروبوند) تتضمن سندات يوروبوند صدرت أساساً بقيمة 1,870 مليار دولار لصالح مصرف لبنان ضمن مؤتمر باريس 2.
- 4/ يوروبوند صادرة لماليزيا كجزء من مساهمتها في مؤتمر باريس 3، قرض للبنك الدولي للإنشاء والتعمير، قرض للإمارات العربية المتحدة، شريحتين أولى وثانية من القرض الفرنسي في شباط 2008.
- 5/ سندات خزينة خاصة بالعملة الأجنبية (سندات استثمارات ومقاولات).
- 6/ يتم احتساب صافي الدين العام عن طريق طرح ودائع القطاع العام من إجمالي الدين العام.
- 7/ إجمالي القيمة السوقية للدين هي إجمالي الدين العام باستثناء ما يحمله مصرف لبنان، الصندوق الاجتماعي، قروض ثنائية ومتعددة الأطراف وديون باريس 2 و 3.



لمزيد من المعلومات، الرجاء الاتصال بنا على:
وزارة المالية
مشروع الأمم المتحدة الإنمائي (UNDP)
تلفون: 8/981057 1 961
فاكس: 981059 1 961